组委会发〔2021〕12号

关于举办 2021年 iCAN全国大学生创新创

业大赛重庆赛区选拔赛的通知

为深入落实国家国民经济和社会发展第十四个五年规

划和 2035 年远景目标纲要精神，更好地激发广大青年创新

力和创造力，培养造就更多国际一流的战略科技人才、科技

领军人才和创新团队，中国信息协会决定于 2021 年 5 月至

11 月举办 2021 年 iCAN 全国大学生创新创业大赛。

iCAN 全国大学生创新创业大赛（原中国 MEMS 传感器

应用大赛，以下简称“iCAN 大赛”）是一个无固定限制、鼓

励原始创新的赛事。大赛发起至今，得到了全国青年学生的

热爱和追捧，并迅速发展壮大。重庆赛区选拔赛将于 2021

年 9 月举办，现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位

中国信息协会

（二）承办单位

iCAN全国大学生创新创业大赛

中国信息协会教育分会、艾肯文化传媒（北京）有限公

司、江苏科信智能教育研究院

（三）重庆赛区承办单位

重庆大学

（四）重庆赛区联合承办单位

四川外国语大学、重庆文理学院、长江师范学院、重庆

电子工程职业学院

（五）重庆赛区协办单位

重庆惠风合创科技有限公司

二、奖项设置

根据竞赛成绩从高到低排序，拟设一等奖 15%，二等奖

25%，三等奖 35%，优胜奖若干，颁发获奖证书。

获奖项目将择优代表重庆赛区参加2021年 iCAN全国大

学生创新创业大赛中国赛区总决赛，入围名单以 iCAN 大赛

组委会通知为准。

三、评审规则

比赛以应用创新为主要考察目标和评审原则，按照 100

分进行评审，具体分值分配如下。

（一）创新性 30 分：强调原始创意的价值，在思维模

式、技术研发、管理方法等方面的突破和创新。

（二）商业性 30 分：强调商业模式设计的可行性及产

品的实用性，并具备社会和市场价值。

（三）产品介绍 20 分：强调对产品和项目的表达能力，

并对团队成员的整体协作进行考核。

（四）技术方案 20 分：强调项目产品的技术洞见及产

品的完成程度。

四、比赛安排

（一）比赛时间

鉴于当前疫情防控形势，为切实做好常态化疫情防控，

iCAN 全国大学生创新创业大赛重庆赛区选拔赛拟定于 9 月

25 日采取线上路演答辩的形式进行。

（二）比赛形式

通过腾讯会议（须为 2.16.2 及以上版本）进行线上路演

答辩，项目展示时间为 5 分钟（含播放项目展示视频等），

评委专家提问时间为 3 分钟。

（三）比赛要求

1.各参赛团队请于 9 月 16 日下午 17:00 前，将《2021 年

iCAN 全国大学生创新创业大赛重庆赛区选拔赛参赛回执》

（见附件），发送至邮箱：cqu_kx@126.com，邮件主题和文

件统一命名为“iCAN 重庆赛区-学校名称-作品名称-负责人

姓名-联系方式”。

备注：大赛获奖证书信息将以参赛回执信息为准，包括

参赛学生名单、指导教师名单及排序。

2.各参赛团队请于 9 月 18 日 17:00 前，登陆 iCAN 大赛

官网（www.ican-x.com），点击右上角个人中心-我的赛事-

参赛管理，更新项目资料，提交的项目资料请务必包含项目

计划书和答辩 PPT，将参赛作品整体打包，文件夹统一命名

为“学校名称-作品名称-负责人姓名”。

（四）注意事项

1.凡未按照组委会要求参赛或无故迟到者，将视为自动

放弃参赛。

2.路演答辩由各项目成员完成，学校和指导教师不得以

任何形式向答辩人员进行提示或提供帮助。

3.各项目成员注意保护项目知识产权和商业机密，对因

答辩引起的技术或商业泄密，组委会概不负责。

4.各项目成员须熟练使用腾讯会议软件共享 PPT 和音视

频开关功能等，须在安静且相对封闭的环境下进行线上路演

答辩，在答辩过程中须全程打开视频信号，答辩人正面面对

摄像设备，确保答辩人在视频画面中间，并确保网络状况良

好。

五、重庆赛区组委会

王老师、孙老师：023-65106063

赛区官方 QQ 群：581200584

附件：2021 年 iCAN 全国大学生创新创业大赛重庆赛

区选拔赛参赛回执

iCAN 全国大学生创新创业大赛

组织委员会

2021 年 9 月

附件

2021年 iCAN全国大学生创新创业大赛重庆赛区选拔赛参赛回执

序号 学校名称 作品名称 作品类别 负责人姓名 联系方式 参赛队员 指导教师
答辩

人数

备注：1.作品类别从“智慧家庭、智慧农业、智慧社区、智慧医疗、智能交通、智能教育、智能穿戴、智能制造、智慧文娱、智能语言”选择填写。

2.大赛获奖证书信息将以参赛回执信息为准，包括参赛学生名单、指导教师名单，及参赛学生、指导教师排序。

3. 9 月 16 日 17:00 前，发送至邮箱：cqu_kx@126.com，邮件主题和文件统一命名为“iCAN 重庆赛区-学校名称-作品名称-负责人姓名-联系方式”。